ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - MUNICIPIO DE Carnatba dos Dantas
MUNICIPIO DE CARNAUBA DOS DANTAS RN
Demonstrativo Contabil da lei n® 4.320, de 17 de marco de 1964
DEMONSTRAGCAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS (CONSOLIDADO)
Dezembro/2018

VARIAGCOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

21.565.541,47

19.706.458,05

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUICOES DE MELHORIA

961.103,68
411.152,89
60.243,52
489.707,27

874.689,19
387.999,18
36.705,48
449.984,53

CONTRIBUICOES

CONTRIBUICOES SOCIAIS

CONTRIBUICOES DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO
CONTRIBUICAO DE ILUMINACAO PUBLICA

CONTRIBUICOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS

EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS

VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS

17.810,00

17.810,00

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS

71.746,03

253,18

71.492,85

117.354,88

2.301,05

115.053,83

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS

20.472.426,46
817.646,68
19.651.096,58

3.683,20

18.189.589,63
931.331,51
17.242.248,57

16.009,55

VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS

REAVALIACAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENACAO

GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS POR DESCOBERTAS
GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS POR NASCIMENTOS
GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS APREENDIDOS
GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS POR PRODUCAO
OUTROS GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORACAOQO DE PASSIVOS

42.455,30

42.455,30

524.824,35

524.824,35

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPACOES
OPERACOES DA AUTORIDADE MONETARIA

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
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Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

20.335.160,16

19.065.391,10

PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERACAO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS

BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS

12.530.116,80
10.450.814,46
1.932.743,55

146.558,79

11.873.066,37
9.784.296,83
1.983.499,02

105.270,52

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

BENEFICIOS DE PRESTACAO CONTINUADA

BENEFICIOS EVENTUAIS

POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS

DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO

4.059.408,21
1.593.416,83
2.400.192,73
65.798,65

3.334.763,37
1.384.915,59
1.935.152,65
14.695,13

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS

APORTES AO BANCO CENTRAL

RESULTADO NEGATIVO DO BANCO CENTRAL

RESULTADO NEGATIVO DO BANCO CENTRAL - CONSOLIDACAO
MANUTENCAO DA CARTEIRA DE TITULOS

MANUTENCAO DA CARTEIRA DE TITULOS - CONSOLIDACAO
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS

180.946,67
179.891,50
1.055,17

572.246,63
548.371,62
130,98
23.744,03

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR

EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS

3.356.536,63
817.646,68
2.303.198,75
213.050,00

22.641,20

3.094.040,47
931.331,51
2.050.701,33
111.185,00

822,63

DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS

REAVALIACAO, REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
PERDAS COM ALIENACAO

PERDAS INVOLUNTARIAS

INCORPORACAO DE PASSIVOS

DESINCORPORACAO DE ATIVOS

TRIBUTARIAS

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES

197.403,13

197.403,13

180.641,97

180.641,97

CUSTO DE MERCADORIAS E PRODUTOS VENDIDOS E SERVICOS PRESTADOS
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS

CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS

CUSTO DE SERVICOS PRESTADOS

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIACOES

RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPACOES
OPERACOES DA AUTORIDADE MONETARIA
INCENTIVOS

SUBVENCOES ECONOMICAS

PARTICIPACOES E CONTRIBUICOES

VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES

DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

10.748,72

10.748,72

10.632,29

10.632,29

Resultado Patrimonial do Periodo

1.230.381,31

641.066,95
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VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execucdo orcamentaria)

Exercicio Exercicio
Atual Anterior
INCORPORACAO DE ATIVO 860.208,31 839.933,47
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS 269.763,15 217.353,09
INCORPORACAO DE PASSIVOS
DESINCORPORACAO DE ATIVO

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA SALMO BATISTA DE ARAUJO
Prefeito Municipal Contador
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